Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958

RESOLVE:
CEDER, a partir de 26/08/2015, a servidora ROSA HELENA
RIBEIRO CASTRO, matrícula nº 57174607/ 2, ocupante do cargo
de ENFERMEIRO, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA - SESPA, com ônus para o órgão de destino.

DÊ-SE CÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 867736

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
Portaria Nº 075/2015
NOME: Maria Angélica Barbosa Barra
C.P. F:58904522234
MATRICULA: 58790192
CARGO/FUNÇÃO: Bioquímica/Farmacêutica/HRC
OBJETIVO: Realizar atualização no diagnostico da Leishmaniose
Visceral Humana no LACEN.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 23 À 28/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (Cinco Diárias  e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 742,50(Setecentos e Quarenta e Dois
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC
CONCESSÃO DE DIARIAS
Portaria Nº 074/2015
NOME: Tania Suely Picanço Camorim
C.P. F :20901771287
MATRICULA: 52656572
CARGO/FUNÇÃO: Enfermeira/HRC
OBJETIVO: Participar do Treinamento sobre Vigilância em Óbito
na Fundação HEMOPA.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 25 À 29/08/2015
Nº DE (DIÁRIAS: 4,5(Quatro Diárias  e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 607,50(Setecentos e Sete  Reais e
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 867733

CONCESSÃO DE DIARIAS
Portaria Nº 077/2015
NOME: Manoel Laudelino Valente Costa
C.P. F: 57889406215
MATRICULA: 57210035/1
CARGO/FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes e Hemoderivados do
HENAB (Abaetetuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Abaetetuba
PERIODO: 24 À 25/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diária e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC
CONCESSÃO DE DIARIAS
Portaria Nº 076/2015
NOME: Maria Iranete Alves da Silva
C.P.F:76627713268
MATRICULA: 572063921
CARGO/FUNÇÃO: Agente de Artes Praticas/HRC
OBJETIVO: Resolver pendencias nos processos de aquisição
de medicamentos, material técnico e de higiene e limpeza,
processos de nº 2015/164215-50506 e 34281 junto ao DAS.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Belém
PERIODO: 25 À 28/08/2015
Nº DE (DIÁRIAS: 3,5(Três Diárias  e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 472,50(Quatrocentos e Setenta e Dois
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 867924

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA DE SERVIÇO
Nº.do Contrato: 014/2015 - Processo nº2014/436.300
Valor Total: R$ 342.659,55
Objeto: Contrato de prestação de execução dos serviços
de: Lote 01 - Reforma de 01 (uma) ponte em madeira de lei
sobre o Rio Marapanim, km-32 (67,00m x 4,20), Município de
Marapanim, trecho: PA-136 / Cristolândia, localizada na PA/220,
sobJurisdição do 1º Núcleo Regional; Lote 02 - Construção de 01
(uma)Ponte de madeira de lei sobre o Rio Taciateua (24,00m x
4,20m), Vacinal do Taciateua, Município de Santa Maria do Pará,
sob Jurisdição do 2° Núcleo Regional e Lote 03 - Construção 01
(uma) Ponte em madeira de lei sobre o Rio Peixe Boi (22,00m x
4,20m), trecho: BR-316 / Bonito, localizada na PA-380, Município
de Bonito; sob Jurisdição do 2° Núcleo Regional.
Data de assinatura:17/08/2015Inic. de Vig.: 17/08/2015T.
Vig.:16/10/2015
Foro: Comarca de Belém  Nº.do Empenho: Prazo:60dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data:00/00/0000 Data da
publ.:13/08/2015
Nº. / Exercício: 031/2014 Modalidade: TOMADA DE PREÇO
ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária (Lote-01): 26.782.1350.7433.0000;
Natureza da Despesa: 449051; U.O: 29101; PI: 000401
Dotação Orçamentária (Lote-02): 26.782.1350.7430.0000;
Natureza da Despesa: 449051; U.O: 29101; PI: 068301
Dotação Orçamentária (Lote-03): 26.782.1350.7430.0000;
Natureza da Despesa: 449051; U.O: 29101; PI: 068301
CONTRATADO
Pers: Jurídica  CNPJ: 02.311.006/0001-05 Nome: ENGEBRAYF
ENGENHARA LTDA -EPP CEP: 67.125-000 Logradouro: Estrada
Icuí-Guajará Bairro:Icuí Guajará
Cidade: Ananindeua UF: PA Nº 09
Complemento: próximo à Rua Um do Conjunto Tauari E-mail
:engebrayf@hotmail.com
Tel.: (91) 3223-4254
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE
TRANSPORTES

Protocolo 868196

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 003/2015.
OBJETO: Pavimentação da Rodovia PA-160, trecho: Parauapebas
/ Canaã dos Carajás, na Região de Integração Carajás, sob
Jurisdição do 5º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da
Comissão Permanente de Licitação torna público que, por razões
de ordem administrativa, fi ca adiada “sine die”, a sessão de
recebimento e abertura dos invólucros contendo a documentação
e as propostas da Concorrência em referência.
Belém, 25 de agosto de 2015.
Ernani Lisboa Coutinho Júnior
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo 867714

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 171 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar o aeroporto de Soure e o acesso às praias
do Pesqueiro e Joanes.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Soure
Servidor (a): Osmar Lima Sampaio Junior
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Matricula: 2039001/1
Período: 31/08 a 04/09/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 867767

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

  4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº03/2014.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará -ARCON-PA-
Empresa Cardoso & Gonçalves Serviços Ltda-ME
Objeto: Alteração razão social, mantido o mesmo CNPJ.
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 25.08.2015.
Ordenador de despesa responsável:
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE
CASTRO Endereço Contratado: Av.
José Bonifácio , 2129, sala 202,B- Guamá
Belém-Pa- CEP: 66065-108, fone: 91.3229-4504

Protocolo 867825

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 250 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/349733, e Memo nº.
059/2015 - GAPS/SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67,
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art.1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 153 de 23 de Junho de
2015, publicada no DOE nº 32.917, considerando o Processo nº
2015/349733 e Memo nº059/2015;
Art. 2º - DESIGNAR a contar de 10/08/2015 o servidor LUIZ
CLAUDIO LOPES DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, matricula nº. 57211729/1 para acompanhar e
fi scalizar o Contrato de nº. 010/2012 - EMPRESA BRASILEIRA
DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HOM LTDA.
Art. 3º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento,
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 4º - Fica estabelecido que as determinações que
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo 867697

Portaria Nº 252 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA SALES PASSOS, matrícula nº
10618/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para responder